Aspek-aspek rohani Islam yang mereka tekankan dan dikembangkannya dengan penafsiran dan pemahaman dari sudut (kaca mata) ajaran Tasawuf. Di antara tokoh yang merintis untuk membelokkan ajaran Islam ke arah mistik yang ekstrim rohani adalah Rabi'ah al-Adawiyah (w. 185 H/801 M)⁵⁹. Dalam sya'irnya Rabi'ah mengatakan :

Aku mencintai-Mu dengan dua cinta
Cinta yang timbul dari kerinduan hatiku dan cinta dari anugerah-Mu
Adapun cinta dari kerinduanku
Menenggelamkan hati berzikir pada-Mu daripada selain Engkau
Adapun cinta yang dari anugerah-Mu
Adalah anugerah-Mu membukakan tabir sehingga aku melihat wajah-Mu
Tidak ada puji untuk ini dan untuk itu bagiku
Akan tetapi dari-Mu segala puji baik untuk ini dan untuk itu.

Dan penghayatan ma'rifat pada Allah juga dialami sewaktu memuncaknya pengalaman fana' ini. Oleh karena itu, fana' adalah hal yang amat di dambakan dalam tasawuf.⁶⁶

Ajaran manunggaling kawula-Gusti ini kemudian meningkat jadi falsafah *hulul* di tangan Husain Bin Mansur al-Hallaj (w. 309 H./922 M.). Penghayatan al-Hallaj yang mendasari dasar pikiran falsafinya diungkap dalam risalah kecilnya *Thawasin*. Di antara ungkapan-ungkapan itu adalah:

تمزج الخمرة بالماء الزلال

مزجت روحي في روحي كما

فإذا أنت أنا في كلّ حال

فإذا مسك شيء مسني